
 
 

Liste des tableaux 

Tableau 1 : Classification des eaux d’après leur pH 

Tableau 2 : La matière en suspension du Pax 18   

Tableau 3 : La matière en suspension du sulfate ferrique 

Tableau 4 : La demande chimique en oxygène 

Tableau 5 : La DBOƽ en mg O₂/L 

Tableau 6 : Le potentiel Hydrogène pH 

Tableau 7 : La conductivité en ms/cm   

Tableau 8 : Les tensioactifs en mg/l   

 

Liste des abréviations 

STEP : Station d’épuration des eaux usées de Fès 

E-H : Equivalent Habitant  

DBOƽ : demande biochimique en oxygène à 5 jours 

DCO : demande chimique en oxygène 

MES : matière en suspension 

pH : Potentiel hydrogène  

GES : gaz à effet de serre 

MW : Méga Watt  

 

 

 

 
[...]
d) Cogénération du biogaz : ............................................................................................................12 

e) Torchère : ....................................................................................................................................12 

II. Généralités sur les Eaux Usées : .........................................................................................................13 

1. Définition : ...........................................................................................................................................13 

2. Origine des Eaux Usées : .....................................................................................................................13 

a. Origine industrielle : ........................................................................................................................13 

b. Origine domestique : .......................................................................................................................14 

c. Origine agricole : .............................................................................................................................14 

  3. Impact des eaux usées sur la santé…………………………………………………………………………………………………  19 

Chapitre II : Les Caractéristiques des Eaux Usées.................................................................................16 

I. Paramètres Physiques : ......................................................................................................................17 

http://www.rapport-gratuit.com/


 
 
1. Température :......................................................................................................................................17 

2. MES : matière en suspension (mg/L)...................................................................................................17 

II. Paramètres Physico-chimiques : ........................................................................................................18 

1. Le potentiel Hydrogène (pH) : .............................................................................................................18 

2. La Conductivité : ..................................................................................................................................18 

3. L’Oxygène Dissous : .............................................................................................................................18 

4. La Demande Chimique en Oxygène (DCO) : ........................................................................................19 

5. DBO : demande biochimique en oxygène ...........................................................................................19 

6. Les détergents : ...................................................................................................................................19 

 Tensio-actifs anioniques : ................................................................................................................19 

 Tensio-actifs cationiques : ...............................................................................................................20 

 Tensio-actifs non ioniques :.............................................................................................................20 

Chapitre III : Procédé de Coagulation ...................................................................................................21 

I. La Coagulation : ..................................................................................................................................22 

1. Les particules en suspension : .............................................................................................................22 

2. Structure : ............................................................................................................................................22 

3. Le principe de la coagulation : .............................................................................................................23 

4. Forces mises en jeu : ...........................................................................................................................23 

5. Déstabilisation des colloïdes ...............................................................................................................24 

II.  Méthodologie : ..................................................................................................................................25 

1. Jar-test : ...............................................................................................................................................25 

2. Techniques expérimentales : ..............................................................................................................26 

a) Objet des essais : .........................................................................................................................26 

b) Procédure : ..................................................................................................................................26 

3. Techniques analytiques : .....................................................................................................................27 

a) Analyses physico-chimiques : ......................................................................................................27 

b) Paramètres d’analyses : ..............................................................................................................28 

 Mesure des matières en suspension (MES) : ..................................................................................28 

 Détermination de la DCO (demande chimique en oxygène) : ........................................................31 

 Détermination de la DBOƽ (demande biologique en oxygène) : ....................................................32 

 Déterminer le pH : ...........................................................................................................................34 

 Détermination de la conductivité : .................................................................................................35 

Conclusion……………………………………………………………………………………………………………………………………………40 



 
 

1 
 

Introduction Générale : 

  Les eaux usées contiennent divers polluants organiques et inorganiques. Leur rejet direct 

dans la nature sans traitement s'avère très néfaste sur l'environnement et l'Homme d'où 

l'importance de ce traitement. 

       Pendant les dernières années plusieurs stations d'épurations des eaux usées (STEP) ont été 

mises en place au Maroc vue la croissance démographique, la consommation humaine, 

industrielle, agricole et les sécheresses répétées. 

       La station d'épuration des eaux usées de la ville de Fès, est la plus grande station au Maroc, 

d'une capacité de 1,2 million Équivalent Habitant, et traite tout type d'eau usée (domestique, 

agricole, industrielle). A la sortie de STEP-Fès l'eau épurée, jetée dans le milieu naturel, est 

accompagnée par une production de quantités non négligeables de boues dont il faut s'en 

débarrasser, ainsi STEP-Fès a choisie de les éliminer en les mettant en décharge. 

       La mise en décharge s'avère une technique peu valorisante et est légalement interdite dans 

de nombreux pays. L'incinération de boues a un coût prohibitif et présente un risque lié à 

l’impact de gaz toxiques sur l’environnement tel que celui de la dioxine. La valorisation 

énergétique et agricole des boues sont des techniques vertes permettant de transformer les boues 

considérées des déchets industriels à un produit de valeur minimisant la pollution. 

       Ce travail, a pour objectif principal de faire une étude de coagulation sur les eaux usées 

après déshuilage d’Oued Sebou de Fès en utilisant deux types de coagulants à savoir le 

Polychlorure d’Aluminium et le Sulfate ferrique. Ce procédé de coagulation permet l’élimination 

des matières colloïdales et par conséquent l’amélioration de la décantation des eaux.   

         L’expérience permet à la fois d’améliorer les connaissances pratiques d’un individu, et 

tester ses informations. Certes, mon stage s’est déroulé pendant un mois et demi dans la station 

d’épuration des eaux usées de Fès m’a permis d’acquérir cette expérience. 

 

 

 

 

 



 
 

2 
 

          Le présent rapport est organisé de la façon suivante : 

 Dans la première partie on donne un bref aperçu sur la station d’épuration des eaux usées de 

Fès, et des généralités sur les eaux usées. 

 Dans la deuxième partie est consacrée à décrire les analyses effectuées au sein du 

laboratoire pour assurer la surveillance du réseau d’approvisionnement en eau potable : 

analyses des paramètres physiques et chimiques. 

 Dans la dernière partie on s’intéresse à étudier la coagulation réalisée dans une installation 

appelée Jar-Test, Ce procédé de coagulation permet l’élimination des matières colloïdales et 

par conséquent l’amélioration de la décantation des eaux.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

3 
 

 

 

 

 

 

 

Chapitre I : 

Présentation de la 

STEP et Généralités 

sur les eaux usées 
 

 

 

 

 



 
 

4 
 

I. Présentation de la STEP 

1.   Présentation Générale  

 

                  Figure 1 : Vue générale de la station d’épuration des eaux usées de Fès 

Maillon clé du système d'assainissement liquide de la ville, la nouvelle station assurera 

l'épuration de la totalité des eaux usées de Fès avant leur rejet dans l'Oued de Sebou, contribuant 

ainsi à la résolution des problèmes liés à la gestion intégrée des ressources en eau. 

Répondant aux standards internationaux et utilisant les dernières technologies en matière de 

traitement des eaux usées, la nouvelle station d'épuration de Fès  adopte un procédé d'épuration 

de type "boues activées moyenne charge" dont la capacité de traitement est de 1,2 million 

Equivalent Habitant avec un débit de 155.400 m3/jour et une charge polluant de 64 t/jour de 

DBOƽ. 

Conformément aux exigences   de l’appel d’offres,  la station est conçue en 4 files (ou modules) 

de même capacité. 

Chaque module est constitué de : 

      • Un dégrillage fin 

      • Un dessableure – déshuileur 

      • Un décanteur primaire  

      • Un bassin à boues activées 



 
 

5 
 

      • Deux clarificateurs 

 La  file eau est complétée par : 

      • La station de réception des eaux usées avec dégrillage grossier  

      • La station de pompage assurant l’écoulement gravitaire entre les différentes étapes unitaires 

à partir du dégrillage fin 

      • L’alimentation électrique de l’ensemble  

      • Les services généraux nécessaires à la gestion de l’entretien de la station. 

Cet ensemble est complété par la file « boue » qui est constituée de deux modules similaires, 

chacun constitué de : 

      • Un épaississeur gravitaire pour les boues primaires par module 

      • Un flottateur pour les boues secondaires par module 

      • Un réservoir tampon et de mélange amont à la digestion, commun aux deux modules 

      • Deux digesteurs mésophiles et ses utilitaires par module 

      • Un réservoir tampon amont à la déshydratation, commun aux deux modules 

      • Une déshydratation commune aux  deux modules constituée de plusieurs unités en parallèle  

      • Un conditionnement des boues à la chaux commun aux deux modules 

      • Une aire de stockage des boues. 

2. Traitement des eaux usées : 

Le processus d’épuration des eaux usées est composé de trois filières : eau-boue-biogaz. 

 Filière Eau : 

a)   Réception des eaux usées et pompage 

Les eaux usées arrivent gravitairement à la station de pompage. 

Elles sont  alors dégrillées au moyen d’un dégrillage grossier de 60 mm installé pour protéger la 

station de pompage. 

Elles sont ensuite relevées à l’aide d’un ensemble de pompes qui alimentent les prétraitements.  



 
 

6 
 

La fosse de pompage est dimensionnée pour assurer 6 démarrages à l’heure par pompe 

correspondant à un volume de la fosse de pompage de 255 m³. 

La station de pompage est équipée d’une station d’alerte mesurant la teneur en éléments toxiques 

tels que les métaux lourds. Les  métaux lourds analysés sont : Zn, Cu, Pb, Cd, Cr, Ni, Hg, As. La 

station d’alerte est constituée de deux de deux analyseurs. L’un dédié à Ar, Hg et Cu, l’autre 

pour le Zn, Cd, Cr et Ni. 

La station de pompage est équipée d’un trop plein qui évacue les eaux usées vers l’oued Fès. 

                                           Figure 2 : Photo d’un dégrillage grossie   

b)   Prétraitement :  

Les prétraitements sont constitués de deux étapes unitaires : 

    • Un dégrillage fin pour protéger les équipements électromécaniques de la filière de traitement 

et limiter les risques d’obstruction des tuyauteries et chenaux. 

    • Un dessablage – déshuilage combiné qui réduit une fraction à bon compte, et limite les 

désagréments liés à la présence des sables, huiles et graisses dans les étapes unitaires suivantes 

          • Dessablage : 

Le sable ou le gravier est un composé inorganique à base de silice, qui peut provoquer l’érosion 

des pompes, des tuyaux et des vannes. En outre, il n’est pas biodégradable et donc augmente la 

fraction non-active matière en suspension dans le bassin d’aération, ce qui augmentera leurs 

couts supplémentaire d’énergie. 

La meilleure façon d’enlever les grains est par sédimentation gravitaire. Il est toutefois important 

que seulement les grains se déposent, et non pas les composés organiques, en raison de 



 
 

7 
 

problèmes d’odeurs par la suite. Par conséquent, à cote de la conception précise, le grain 

sédimenté sera lavé de temps en temps. 

 •  Déshuilage :    

Un des paramètres influençant la plus fatale du système de la biomasse active est l’entrée des 

huiles et des graisses. Ils sont difficilement biodégradables et ils causent des couches flottantes à 

la surface des bassins d’aération et de sédimentation, dans lequel une énorme quantité des boues 

peuvent être conservées, avec la conséquence de moins de boues en suspension est plus solides 

en suspension dans l’effluent. Les huiles et graisses peuvent formées une mince couche autour 

du flocon de boue, de sort que la diffusion de l’oxygène et de composés organiques dans le 

flocon sont inhibés. Tous les faits mentionnés ci-dessus réduisent l’efficacité du traitement 

biologique. 

Cause de la nature flottante d’huiles et graisses, les techniques de suspension sont basées sur la 

flottation de ces composés sur la surface de l’eau, suivie par raclage de cette couche dans un 

puits ou un déversoir. Si nécessaire, l’ajout d’agents chimiques (coagulation – floculation) peut 

améliorer l’efficacité de ce processus. 

                                          Figure 3 : Photos d’un dégrillage Fin 

c)  Décantation primaire : 

Les eaux usées prétraitées arrivent à un premier ouvrage ou les particules lourdes et les matières 

en suspension se déposent et subissent donc une décantation primaire. 

Ceci se passe dans des décanteurs primaires qui peuvent éliminer 70% de matières minérales et 

organiques en suspension. Elles se déposent au fond du bassin ou elles constituent les boues 

primaires. Elles sont ensuite récupérées par raclage au fond du bassin puis envoyées dans des 

épaississeurs qui assurent le tassement des boues pour y être traitées. 



 
 

8 
 

      Figure 4 : Photo d’un bassin de décantation primaire (système laminaire) de la STEP Fès 

d)  Traitement biologique avec aération de surface : 

Dans un bassin d’aération, la matière organique est dégradée par des microorganismes qui sont 

des bactéries floculées dans un milieu appelé ‘’ boues activées ‘’. 

Le principe de traitement biologique consiste à réaliser par voie biologique l’élimination de la 

pollution dissoute contenue dans les eaux usées. Pour cela, les microorganismes sont mis en 

contact et de l’eau à traiter 